
COPIA

PROVINCIA di BENEVENTO

ASSEMBLEA dei SINDACI
(Legge 7 aprile 2014, n. 56, art. 1, comma 55)

VERBALE di DELIBERAZIONE n. 2 Registro 2023 - Seduta del 29/06/2023

OGGETTO: Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale

Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano

Triennale del Fabbisogno del Personale. Parere ex art. 1 co.55 L.56/2014.

L'anno duemilaventitré, addì ventinove del mese di giugno alle ore 10:16 presso la Rocca dei Rettori,

su convocazione del Presidente della Provincia di Benevento Nino Lombardi, Protocollo Generale n. 15898 del

22/06/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i. e dell'art. 34, comma 5, del

vigente Statuto Provinciale, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci dei Comuni della Provincia di Benevento.

Presiede il Presidente della Provincia di Benevento Nino Lombardi.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

A seguito della registrazione dei rappresentanti dei Comuni, effettuata dal personale del Servizio Affari

Generali, su disposizioni date in precedenza dal Segretario Generale, sono stati acquisiti i nominativi dei

Sindaci o dei loro delegati, sulla base delle deleghe presentate agli atti.

Richiamata integralmente la relazione unitaria resa dal Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, avv.
Nicola Boccalone, e le conclusioni del Presidente dell'Assemblea, dott. Nino lombardi, di cui alla precedente
Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 29.6.2023;

Dato atto che, a seguito della votazione intervenuta sulla precedente deliberazione, sono stati accertati i
presenti in aula , come risultano dai seguenti prospetti:

Comuni della Provincia Benevento n.78
Popolazione Complessiva dei Comuni Provincia Benevento
(risultante dall’ultimo censimento Anno 2011)

284.900

Rappresentanti Comuni presenti in aula (in proprio o per delega) 48 (superiore ad 1/3 = 26 )
Popolazione corrispondente ai Comuni presenti in aula 205.276 (superiore ad 1/3 = 142.451)

n. fascia comune popolazione cognome/nome carica presenza

1 C Airola 8.062 Laudanna Camillo A. consigliere PRESENTE

2 A Amorosi 2.836 Cacchillo Carmine sindaco PRESENTE

3 C Apice 5.802 Pepe Angelo sindaco ASSENTE

4 A Apollosa 2.697 Corda Fabio consigliere PRESENTE

5 A Arpaia 2016 Fucci Pasquale sindaco ASSENTE

6 A Arpaise 830 Forni Rossi Vincenzo sindaco PRESENTE

7 A Baselice 2.555 Ferella Lucio sindaco PRESENTE



8 E Benevento 61.489 Zanone Giovanni consigliere PRESENTE

9 A Bonea 1.483 Roviezzo Giampiero sindaco ASSENTE

10 A Bucciano 2.077 Iuliano Vincenzo consigliere PRESENTE

11 A Buonalbergo 1.824 Gambarota Michele sindaco ASSENTE

12 A Calvi 2.616 Rocco Armando sindaco PRESENTE

13 A Campolattaro 1.084 Paglia Simone sindaco PRESENTE

14 A Campoli Monte Taburno 1.546 Grasso Tommaso Nicola sindaco PRESENTE

15 A Casalduni 1.474 Iacovella Pasquale sindaco PRESENTE

16 A Castelfranco in Miscano 935 Panella Massimo Michele vice sindaco PRESENTE

17 A Castelpagano 1.547 Zaccaria Vito consigliere PRESENTE

18 A Castelpoto 1.326 Ciarmoli Leonardo consigliere PRESENTE

19 A Castelvenere 2.620 Verrillo Giovanni consigliere PRESENTE

20 A Castelvetere in Valfortore 1.389 Mottola Gianfranco sindaco ASSENTE

21 A Cautano 2.091 Gisoldi Alessandro sindaco PRESENTE

22 B Ceppaloni 3.375 Cataudo Claudio sindaco ASSENTE

23 B Cerreto Sannita 4.083 Parente Giovanni sindaco PRESENTE

24 A Circello 2.476 Iarusso Gabriele vice sindaco PRESENTE

25 A Colle Sannita 2.513 Michele Iapozzuto sindaco PRESENTE

26 B Cusano Mutri 4.186 Iadarola Antonio consigliere PRESENTE

27 A Dugenta 2.752 Di Cerbo Clemente sindaco ASSENTE

28 A Durazzano 2.247 Crisci Alessandro sindaco ASSENTE

29 B Faicchio 3.698 Borrelli Paola consigliere PRESENTE

30 B Foglianise 3.509 De Santis Carmine consigliere PRESENTE

31 A Foiano di Valfortore 1.477 Ruggiero Giuseppe sindaco ASSENTE

32 A Forchia 1.238 Papa Pino sindaco PRESENTE

33 A Fragneto l'Abate 1.116 Marrone Nicola vice sindaco PRESENTE

34 A Fragneto Monforte 1.889 Facchino Luigi sindaco ASSENTE

35 A Frasso Telesino 2.404 Viscusi Pasquale sindaco ASSENTE

36 A Ginestra degli Schiavoni 532 Zaccaria Spina vice sindaco PRESENTE

37 C Guardia Sanframondi 5.246 Falato Carlo vice sindaco PRESENTE

38 B Limatola 4.077 Parisi Domenico sindaco ASSENTE

39 A Melizzano 1.892 Insogna Rossano sindaco ASSENTE

40 B Moiano 4.121 Meccariello Lucia consigliere PRESENTE

41 A Molinara 1.662 Addabbo Giuseppe sindaco ASSENTE

42 A Montefalcone di Valfortore 1.650 Sacchetti Michele Luigi sindaco PRESENTE

43 D Montesarchio 13.198 Schipani Umberto consigliere PRESENTE

44 C Morcone 5.042 Ocone Giulia consigliere PRESENTE

45 B Paduli 4.085 Vessichelli Domenico sindaco PRESENTE

46 A Pago Veiano 2.545 De Ieso Mauro sindaco ASSENTE

47 A Pannarano 2.082 Pacca Enzo sindaco ASSENTE

48 A Paolisi 1.983 Maietta Umberto sindaco ASSENTE

49 A Paupisi 1.560 Coletta Antonio sindaco PRESENTE

50 A Pesco Sannita 2.081 Gentile Nicola sindaco PRESENTE

51 A Pietraroja 587 Mannato Carmelina A. consigliere PRESENTE

52 B Pietrelcina 3.081 Mazzone Salvatore sindaco PRESENTE

53 A Ponte 2.661 De Filippo Maria Cristina vice sindaco PRESENTE

54 A Pontelandolfo 2.288 Testa Valerio sindaco PRESENTE

55 A Puglianello 1.380 Rubano Francesco sindaco ASSENTE



56 A Reino 1.262 Calzone Antonio sindaco ASSENTE

57 C San Bartolomeo in Galdo 5.090 Picciuto Maria consigliere PRESENTE

58 C San Giorgio del Sannio 9.809 Ciampi Angelo sindaco ASSENTE

59 B San Giorgio la Molara 3.050 De Vizio Nicola sindaco PRESENTE

60 B San Leucio del Sannio 3.238 Iannace Nascenzio sindaco ASSENTE

61 A San Lorenzello 2.320 Lavorgna Antimo sindaco ASSENTE

62 A San Lorenzo Maggiore 2.165 Iannotti Carlo Giuseppe sindaco ASSENTE

63 A San Lupo 863 Ciaglia Pietro consigliere PRESENTE

64 B San Marco dei Cavoti 3.544 Marino Angelo sindaco PRESENTE

65 A San Martino Sannita 1.277 Martignetti Angela sindaco ASSENTE

66 A San Nazzaro 914 Manganiello Giovanni sindaco ASSENTE

67 B San Nicola Manfredi 3.624 Vernillo Arturo sindaco PRESENTE

68 B San Salvatore Telesino 4.038 Natillo Roberto vice sindaco PRESENTE

69 A Santa Croce del Sannio 985 Zeoli Antonio sindaco PRESENTE

70 D Sant'Agata dei Goti 11.310 Ciervo Alfonso consigliere PRESENTE

71 B Sant'Angelo a Cupolo 4.264 Cataffo Diego sindaco ASSENTE

72 A Sant'Arcangelo Trimonte 641 Rossetti Rocco sindaco PRESENTE

73 A Sassinoro 659 Apollonio Luca sindaco ASSENTE

74 B Solopaca 3.956 Forgione Pompilio sindaco PRESENTE

75 C Telese Terme 6.964 Caporaso Giovanni sindaco ASSENTE

76 A Tocco Caudio 1.543 Caporaso Gennaro sindaco ASSENTE

77 B Torrecuso 3.439 Iannella Angelino sindaco PRESENTE

78 A Vitulano 2.930 Scarinzi Raffaele sindaco ASSENTE

      284.900    

Il Presidente, riscontrando che nessun Componente dell’Assemblea è iscritto a parlare, pone in votazione per
alzata di mano l’argomento iscritto al 2° punto all’ODG concernente la proposta ad oggetto:

“Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione
(DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente : Piano Triennale
Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Parere ex art. 1 co.55 L.
56/2014”;

Al termine la votazione, alle ore 11,07, dà il seguente risultato, come da resoconto verbale Allegato B:

COMUNI PRESENTI 48
POPOLAZIONE CORRISPONDENTE 205.2076
VOTI FAVOREVOLI unanimi
VOTI CONTRARI nessuno
ASTENUTI nessuno

L’ASSEMBLEA dei SINDACI

Vista l’allegata proposta di Delibera (Allegato A) per la richiesta di parere all’Assemblea dei Sindaci ai sensi
della legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni” ed in particolare l’art. 1, comma 55, che statuisce:

“... Su proposta del Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere



dell'Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall'Assemblea dei Sindaci con i voti che
rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione
complessivamente residente, il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente ...”;

Visto che lo Statuto della Provincia di Benevento all’art. 34, comma 5 testualmente recita “L’Assemblea
esprime il proprio parere obbligatorio ma non vincolante in relazione all’approvazione dei Bilanci dell’Ente da
parte del Consiglio Provinciale con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella
Provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente”;

Preso atto che:

 con atto deliberativo del Presidente n. 146 del 30.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;

 è stata acquisita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025, approvata con Verbale n. 54 del 30.05.2023 (prot. n.3553 del
30.05.2023);

 con atto deliberativo il Consiglio Provinciale, in data 22.06.2023, con propria conseguente
deliberazione, n.14, dichiarata immediatamente eseguibile, ha adottato, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025 ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014, posto in allegato al
presente provvedimento;

 con nota prot. 15898 del 22.06.2023 è stata convocata questa Assemblea dei Sindaci;

 l’Assemblea dei Sindaci esprime il parere favorevole con i voti di almeno un terzo dei comuni
compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

Udite la relazione del Dirigente del Settore amministrativo Finanziario e le conclusioni del Presidente, come da
resoconto Verbale Allegato B;

Con voto favorevole unanime espresso dall’Assemblea dei Sindaci:

 n. 48 Comuni su 78 (oltre 1/3 dei Comuni)

 n. 205.276 abitanti complessivamente rappresentati (maggioranza della popolazione residente)

DELIBERA

1) DI ESPRIMERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 55, Legge 56/2014 n. 56 nonché dell’art. 34
comma 5 dello Statuto Provinciale, il parere FAVOREVOLE sul Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023-2025 approvato con atto deliberativo del Presidente n. 146 del 30.05.2023 e adottato con atto
deliberativo del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

2) DI RIMETTERE il presente atto, alla competenza del Consiglio Provinciale, per l’approvazione definitiva
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come espressamente procedimentalizzato



all’art. 1 comma 55, Legge 56/2014.

RESOCONTO STENOGRAFICO
ASSEMBLEA DEI SINDACI

29 GIUGNO 2023
Aula Consiliare- Rocca Dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI

Punto 2 all’O.d.G.: “DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 14 DEL

22.06.2023.  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170,

COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2023/2025 CONTENENTE : PIANO TRIENNALE

OPERE PUBBLICHE 2023/2025 - PIANO BIENNALE FORNITURE DI BENI E SERVIZI -

PIANO ALIENAZIONI E  VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI - PIANO TRIENNALE DEL

FABBISOGNO DEL PERSONALE. APPROVAZIONE DEFINITIVA EX ART. 1 CO.55  L.

56/2014”. Stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.



COPIA Deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29/06/2023

Verbale letto e sottoscritto

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

____________________

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

_______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art.134,
comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/06/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

==================================================================================

Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 04/07/2023 al n. 2029 ai sensi dell’ art.32,
comma 1, della Legge n. 69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124
del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267.

Il Messo
f.to Palmina Vivolo

_______________________

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
________________________

===========================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia,
secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15 giorni
consecutivi dal 04/07/2023.



lì 04/07/2023

Il Responsabile
Programmazione Bilancio Patrimonio

Avv. Nicola Boccalone
_______________________

Il IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
________________________


